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Powszechnie znane są trudności, na ja¬
kie napotyka się chcąc otrzymać czysty
siarczan glinu z kaolinu, gliny, bauksytu lub
innych minerałów zawierających tlenek
glinowy* Roztwory, otrzymane z tych mi¬
nerałów, zawierają zawsze obok siarczanu
glinu mniejsze lub większe ilości zanieczy¬
szczeń, spośród których szczególnie niepo¬
żądana jest domieszka soli żelaza. Oddzie¬
lanie tych zanieczyszczeń przez krystaliza¬
cję jest ogromnie utrudnione wobec nie¬
wielkich różnic w rozpuszczalności siarcza¬
nu glinowego w różnych temperaturach.
Otrzymuje się przy tym kryształy siarcza¬
nu glinowego mocno zanieczyszczone związ¬
kami innych metali.

Sposób według wynalazku jest oparty
na właściwości siarczanu glinu tworze¬

nia krystalicznych związków addycyjnych
z dwutlenkiem siarki, trójtlenkiem siarki,
trójtlenkiem azotu, czterotlenkiem azotu i
chlorowodorem. Związki te są na ogół nie¬
trwałe, pod względem chemicznym należy
je traktować jako siarczan glinu (względnie
inną sól glinu), w którym niektóre cząstecz¬
ki wody krystalizacyjnej zostały zastąpio¬
ne cząsteczkami jednego z gazów wyżej
wyszczególnionych. Niektóre spośród oma¬
wianych związków addycyjnych były po¬
znane już dawniej. Opis różnych związków
addycyjnych soli glinowych, na przykład
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przez krystalizację takich związków od¬
dziela się siarczan glinu od zanieczyszczeń,
które pozostają w ługu pokrystalicznym.

Okazało się, że najlepsze wyniki uzy¬
skuje się poddając krystalizacji stężony
roztwór siarczanu glinu, do którego wpro¬
wadzono co najmniej jedną trzecią część
mola jednego z wymienionych gazów na
każdy mol tlenku glinowego w roztworze.
Najlepiej jest nasycać roztwór soli glino¬
wej gazem w naczyniu zamkniętym, do
którego wprowadza się gaz pod ciśnieniem
wyższym od atmosferycznego, na przykład
5 —«6 atmosfer, utrzymując ciśnienie, to
podczas nasycania i krystalizacji; gorsze
nieco wyniki osiąga się wprowadzając gaz
pod ciśnieniem atmosferycznym lub doda¬
jąc do roztworu siarczanu glinu stężonego
roztworu danej substancji w wodzie lub w
innym rozpuszczalniku, na przykład w od¬
powiednim kwasie.

Roztwór nasycony studzi się, jeśli przy
doprowadzaniu gazu wywiązuje się ciepło;
przy końcu krystalizacji temperatura nie
powinna przekraczać 35°C, W opisanych
warunkach wytrąca się produkt krystalicz¬
ny, który łatwo można odsączyć lub odwi¬
rować od ługu pokrystalicznego, zawierają¬
cego całą ilość zanieczyszczeń.

Ponieważ otrzymany produkt jest nie¬
trwały, można łatwo otrzymać z niego czy¬
sty siarczan glinu ogrzewając do tempera-
tury 120 — 200°C lub przemywając kry¬
ształy zimną wodą.

Jeśli chodzi o otrzymanie szczególnie
czystego produktu, należy powtórzyć opi-.
sany tu proces krystalizacji kilka razy roz¬

puszczając otrzymany związek addycyjny
w wodzie, nasycając roztwór odpowiednim
gazem i krystalizując ponownie produkt. Na
przykład, po trzykrotnej krystalizacji moż¬
na zmniejszyć zawartość żelaza w siarcza¬
nie glinu z 1 % do 0,001 %.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Sposób wytwarzania czystych soli
glinowych, znamienny tym, że do czystego
lub zanieczyszczonego roztworu siarczanu
glinowego lub innej soli glinowej wprowa¬
dza się dwutlenek siarki, trójtlenek siarki,
trójtlenek azotu, czterotlenek azotu lub
chlorowodór, ewentualnie dowolną miesza¬
ninę tych gazów, w ilości co najmniej jed¬
nej trzeciej części mola na każdy mol tlen¬
ku glinowego w roztworze, po> czym roz¬
twór poddaje się krystalizacji mieszając go
i utrzymując przy końcu krystalizacji tem¬
peraturę poniżej 35°C, wydzielony zaś pro¬
dukt krystaliczny, ewentualnie po kilka¬
krotnym przekrystalizowaniu, ogrzewa się
w celu wydzielenia czystej soli glinowej.

2, Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że gazy czyste lub zmieszane wpro¬
wadza się do roztworu siarczanu glinowego
lub innej soli glinu pod ciśnieniem wyż¬
szym od atmosferycznego,

3, Sposób według zastrz, 1, znamienny
tym, że sporządza się najpierw roztwory
stężone gazów w wodzie lub w innych roz¬
puszczalnikach, po czym sporządzony roz¬
twór dodaje się do roztworu soli glinu,

Stanisław Bretszna jder.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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